
 
 (学)いるか幼稚園 

 

 この防災マニュアルは、東日本大震災以降当園と北向かいの杜
もり

のまち自治会様との防災協定を主軸としまして、

万が一南海・東南海トラフ巨大地震などにより津波災害があった際における防災マニュアルです。 

 災害が起こった際は、第一に子どもたちの命の確保、安全の確保です。その次に、生命維持の確保として防寒・

暑さ対策を実施します。そして保護者の皆様へのご連絡となります。命・安全の確保なくして、皆様に急いでご連

絡を差し上げたり、情報を流すことはできませんので災害時の対応ではご連絡に若干の時間を要す場合がございま

すので、ご了承ください。 

 下記の手順に沿って対応して参りますので、ご確認の上ご周知ください。 

 

災害発生 

 

避難訓練通り、園庭避難 

・点呼  ・安全の確保  ・避難食、救急セット、防寒・暑対策持ち出し 

  

１１９番通報 

 

「杜
もり

のまち３番館５階」フロアに避難 

※『津波発生時等における緊急避難場所としての使用に関する協定書』に準ずる。 

 

防寒・防暑対策 

   

園パソコン or 教職員携帯より、保護者へ「急いでメール」一斉送信 

     ※一斉送信にて状況説明、今後の対応、お迎えについての情報を送信します。 

  

 

＜お迎え＞状況に応じて… 

① 安全を確認・確保した後、園児を園に戻し次第、ご連絡の上お迎えにお越し頂きます。 

② 直接『杜
もり

のまち３番館５階』へお迎えにお越し頂きます。 

※かめ組より順番に年少→年中→年長の順でお迎えをお願いします。 

③ 園の北・南門前の掲示板に告知を致します。避難場所の変更の場合も掲示致します。 

地震・津波 


